
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TORRE DI CARPIGNANO CIG
74914181B4. PROROGA TERMINE FINALE DEI LAVORI.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: 74914181B4

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 02-01-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE E URBANISTICA

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 80 del 13/03/2018 con la quale è stato approvato il
progetto dei lavori di messa in sicurezza della “Torre di Carpignano” sito in località Carpignano
(CIG 74914181B4) per un importo complessivo di € 93.325,66, di cui € 77.448,68 per lavori ed €
15.876,98 previsti per somme a disposizione;

Dato atto che:
con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Ricostruzione post Sisma n. 420-
del 15/05/2018, è stata indetta la gara, previa pubblicazione di un avviso, mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D. lgs 50/2016 e s.m.i., con
aggiudicazione da effettuarsi con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta di
ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della
sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. – CIG 74914181B4;
con determinazione del Responsabile dell’Area Ricostruzione post Sisma n. 835 del-
11/09/2018 veniva approvato il verbale della gara ed aggiudicato l’appalto alla ditta
TEC.SP.ED. di Petito Giuseppe & C. sas, con sede in Via Appia Km 11.800 n 12, (80014)
Giugliano in Campania (NA), per il ribasso del 25,188% sull’importo posto a base di gara;
con determinazione n. 873 del 20/09/2019 la direzione dei lavori di messa in sicurezza è-
stata affidata all’arch. Claudia Colaianni;
con successiva determinazione n 1027 del 06/11/2018 veniva revocata l’aggiudicazione in-
favore della predetta ditta e disposta l’aggiudicazione in favore della ditta seconda
classificata, Edilizia Azzacconi s.r.l., con sede in via Alvaneto n 35, San Ginesio, c.f.-p.i.
00379100431, per il ribasso del 22,363% sull'importo dei lavori, corrispondente all’importo
contrattuale di € 60.885,74 oltre I.V.A.;
in data 14/11/2018 è stata disposta la consegna lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32,-
comma 8 del D.Lgs. 50/2016, da parte del Direttore Lavori Arch. Claudia Colaianni,
autorizzato con nota prot. 40541/49 del 12/11/2018 dal sottoscritto R.U.P. Ing. Marco
Barcaioni, in pendenza della stipula del contratto;

Rilevato che il termine finale di lavori è previsto in data 21.01.2019;

Vista la nota trasmessa dall’impresa appaltatrice e assunta agli atti con prot. n. 45823 del
27/12/2018 con la quale si richiedono n. 21 (ventuno) giorni di proroga per la conclusione dei lavori

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1 del 02-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

in ragione del fermo cantiere dovuto alle precipitazioni nevose e delle avverse condizioni
metereologiche del mese scorso;

Considerato, dunque, che le condizioni meteo avverse hanno impedito il normale svolgimento
delle operazioni in cantiere a causa delle problematiche legate alla circolazione dei mezzi, ma non
giustificano una proroga contrattuale fino alla data del 11.02.2018;

Ritenuto opportuno prorogare il termine finale dei lavori, concedendo n. 10 (dieci) giorni naturali
consecutivi, fino al 31.01.2019;

Richiamati i seguenti riferimenti normativi ed indirizzi:

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai sensi e-
per gli effetti dell’art.5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante la
dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il
giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria, successivamente prorogata fino al 31.12.2019;
il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito con mod. dalla L. 15 dicembre 2016-
n.229;
OCDPC n.n. 388 – 391 – 394-396-399-400/2016 la circolare UC/TERAG16/0044398 del-
03/09/2016 con cui vengono indicate le categorie di spesa assentibili ai fini del rimborso, e le
successive Circolari DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 e DIP/TERAG16/0010494 del
10/02/2017

Visto il decreto n. 3 del 12.12.2018 con il quale il sottoscritto Ing. Marco Barcaioni è stato nominato
Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di riconoscere n. 10 (dieci) giorni di proroga per l’ultimazione dei lavori di messa in sicurezza2.
della “Torre di Carpignano” in Loc. Carpignano.

Di dare atto che il termine finale dei lavori viene spostato al 31/01/2019.3.

Di stabilire che la presente venga comunicata all’impresa appaltatrice Edilizia Azzacconi s.r.l.4.
ed al Direttore dei Lavori Arch. Claudia Colaianni.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.5.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1 del 02-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 16-03-19 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 02-01-2019 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 02-01-2019

f.to Barcaioni Marco

f.to  Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 1 del 02-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 01-03-19 al 15-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


